ano foi acrescentada a opção “porte desconhecido”. A Tabela 11 sumariza tais 

informações. 

4 Foi considerado o porte da empresa de acordo com o faturamento anual: Pequeno porte - Faturamento anual 
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); Médio porte - Faturamento anual 
entre R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e R$20.000.000,00 (vinte milhões de reais); 
Grande porte - Faturamento anual superior a R$20.000.000,00 (vinte milhões de reais). 

Tabela 11 - Quantidade de licenciamentos realizados em 2023 por porte de empresa e 
exclusividade 

Com Exclusividade Sem Exclusividade